陇县 2023 年森林可持续经营试点

森林质量提升项目事中监控评价报告

陕大可绩评字〔2024〕155 号

陕西大可工程咨询监理有限公司

2024 年 7 月 8 日

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 1

陇县 2023 年森林可持续经营试点

森林质量提升项目事中监控评价报告

陇县林业局：

为提高财政资金使用效益,加快财政预算支出进度，根据

财政部《项目支出绩效评价管理办法》《宝鸡市加快实现预算

绩效管理改革目标行动方案》（宝市财办检〔2021〕16 号）及

陇县财政局《关于配合第三方评估机构做好 2024 年度重点项

目预算绩效事中监控评价工作的通知》（陇财办绩〔2024〕131

号）等相关文件精神，遵循科学性、规范性、客观性、公正性

的原则，在陇县国有八渡林场自评的基础上，陇县财政局与陕

西大可工程咨询监理有限公司联合成立绩效评价工作组，于

2024 年 7 月 5 日深入项目实施单位，采取现场座谈交流、查阅

相关资料、查询账务系统等方式，对陇县 2023 年森林可持续

经营试点森林质量提升项目绩效目标实现程度和预算执行进

度进行“双监控”，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景

陇县地处陕西渭北黄土丘陵沟壑区的西端，东连千阳，南

临宝鸡，西北与甘肃的清水、张家川、华亭、崇信、灵台等县

接壤。八渡林场地处关山东南中低山地，属于渭河二级支流梨

林河中上游，地貌类型为土石山区，地势西南高东北低；土壤

以棕色森林土为主，成土母岩以片麻岩和花岗岩为主；气候属

关山寒冷湿润和浅山湿凉湿润气候区，有显著的山地小气候特

征，冬寒夏凉，冬春干燥，夏秋降水集中；林区属暖温带落叶

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 2

阔叶林区。全县林业用地面积157369.2 hm²，占总面积的68.8%，

森林覆盖率达 59.48%，是陕西省五大林区之一，是关中西部重

要的生态屏障和宝鸡市水源涵养地，2023 年被陕西省确定为森

林可持续经营试点县，国有八渡林场为试点区，组织实施 2023

年森林可持续经营试点森林质量提升项目。

（二）项目情况

1.项目名称：陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量

提升项目。

2.主管部门：陇县林业局

3.实施单位：陇县国有八渡林场

4.项目经营实施地点：陇县国有八渡林场碾盘营林区 57、

60 和 62 林班。

5.实施单位基本情况：陇县国有八渡林场成立于 1964 年，

隶属于陇县林业局，位于陇县八渡镇高楼村，海拔 921-2201

米，管护国有林面积 24.95 万亩，森林覆盖率 85%以上，辖区

涉及 3 镇 9 村，管护区域常住居民约 1.5 万人，2018 年国有林

场改革后定性为乡科级公益一类全额事业单位。截止上年底，

单位人员编制 62 人，其中行政编制 0 人，事业编制 62 人;实

有人员 62 人，其中行政 0 人，事业 62 人。单位管理的离退休

人员 51 人。林场内设行政、业务、防火、财务四个办公室，

一个国家级油松良种基地，高楼、碾盘、上河、北沟、焦宋五

个基层管护站，79 个林班。主要职责是辖区内森林资源管护、

培育与经营、护林防火、林木良种选育与新技术推广、林木种

苗生产供应、林木种苗产品质量检验与执法监督、林木种苗调

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 3

剂、林业信息服务等。

6.项目资金：根据陇县财政局《关于下达 2023 年中央林

业草原改革发展资金预算的通知》（陇财办资环追〔2024〕13

号）文件，项目共投入财政预算资金 1,780,000.00 元，资金

来源为中央财政资金。

7.项目经营实施主要内容:根据《全国森林可持续经营试

点实施方案（2023—2025 年）》文件精神，按照项目实施地点

的林分特点，组织的森林经营类型和经营措施类型，规划的森

林经营培育模式，陇县 2023 年全国森林可持续经营试点项目

主要包括综合抚育和林分提质改造 3 项工作任务。实施地点位

于陇县国有八渡林场碾盘营区 57、60 和 62 林班，森林可持续

经营作业总面积 5000 亩。

一是将项目区林分分为 3 个经营类型，栓皮栎多功能林、

栎类阔叶混交林、阔叶混交林；

二是按技术措施分为 2 个类型，综合抚育型和林分提质改

造型；

三是按经营措施方式分为 3 个类型，疏伐+割灌+人工促进

天然更新，经营作业面积任务 930.47 亩；疏伐+割灌，经营作

业面积任务 3069.53 亩；疏伐+补植，经营作业面积任务 1000

亩。

项目实施分三个标段

第一标段：森林抚育与林分提质改造

项目地点：陇县国有八渡林场碾盘营林区 60 林班；

作业范围：陇县国有八渡林场碾盘营林区 60 林班的 5、7、

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 4

9、11、16 小班；

合同工期：2023 年 10 月 22 日至 2023 年 12 月 31 日，工

期总天数 70 日历天。

第二标段：森林抚育与林分提质改造

项目地点：陇县国有八渡林场碾盘营林区 57 林班、60 林

班；

作业范围：陇县国有八渡林场碾盘营林区 57 林班的 2、5、

7 小班和 60 林班的 1、3、4、14 小班；

合同工期：2023 年 10 月 22 日至 2023 年 12 月 31 日，工

期总天数 70 日历天。

第三标段：森林抚育与林分提质改造

项目地点：陇县国有八渡林场碾盘营林区 57 林班、62 林

班；

作业范围：陇县国有八渡林场碾盘营林区 57 林班的 1、4、

6、11 小班和 62 林班的 3、6 小班；

合同工期：2023 年 10 月 22 日至 2023 年 12 月 31 日，工

期总天数 70 日历天。

7.项目主要绩效目标：通过采取科学合理的森林经营，培

育健康、稳定、优质、高效的森林生态系统，提高森林质量，

优化林分空间结构，提高森林生产力，增强森林各种生态服务

功能，发挥科学技术在林业生态环境建设中的先导作用，维持

人与自然和谐共处，推进生态文明，促进生态环境和社会经济

的协调发展。同时，通过森林经营试点项目建设，总结成功的

森林经营技术措施和管理经验，形成可复制、可推广的森林经

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 5

营技术和技术指标，为陕西省森林经营提供理论和技术借鉴。

（三）项目预算资金情况

2024 年 3 月 19 日，陇县财政局《关于下达 2023 年中央林

业草原改革发展资金预算的通知》陇财办资环追〔2024〕13 号

文件，下达县林业局国有八渡林场 2023 年森林可持续经营试

点森林质量提升项目资金 1,780,000.00 元，截至评价日，项

目预算资金指标已全额到位。

二、绩效监控工作开展情况

（一）监控目的

对照绩效目标，检查绩效运行是否发生偏离，绩效目标完

成情况是否与预期相符，及时预警并分析偏差原因，促进绩效

目标的实现。通过对陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质

量提升项目的预算配置、预算管理等内容进行绩效评价，督促

项目实施进度，提高财政资金的使用效率，为财政部门预算管

理提供决策依据。

（二）监控方法

在项目单位自我监控管理的基础上，评价组采取听取汇

报、实地察看、账务核对、调取资料等方式，跟踪项目实施进

度、预算执行进度和绩效目标实现程度。采用目标比较法、定

量分析和定性分析相结合等方式方法，将绩效实现情况与预期

绩效目标进行比较，得出具体执行情况。

（三）绩效监控的局限性

尽管评价组在评价中力求科学、规范、客观和公正，但在

实际评价过程中依然存在局限性：一是由于评价时间、人力等

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 6

限制，获取数据的全面性、一致性与信息的来源存在局限；二

是受项目单位及主管工作人员的认知、配合度限制，获取资料

的准确性存在局限；三是由于评价工作人员知识面、经验等限

制，在理解和判断上存在认知局限，但不影响整体评价结果的

客观性和公正性。

三、绩效监控分析

（一）项目实施进度

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目，共

涉及 3 项经营作业任务，项目实施进度具体情况如下：

一是已将项目区林分分为3个经营类型，栓皮栎多功能林、

栎类阔叶混交林、阔叶混交林；

二是已按技术措施分为 2 个类型，综合抚育型和林分提质

改造型；

三是按 3 个类型的经营措施进行经营作业。疏伐+割灌+人

工促进天然更新，完成经营作业面积 930.47 亩；疏伐+割灌，

完成经营作业面积 3069.53 亩；疏伐+补植，完成经营作业面

积 1000 亩；

疏伐+割灌+人工促进天然更新经营作业任务中，57 林班 1

小班经营作业任务 604.28 亩，完成面积 604.28 亩，6 小班经

营作业任务 326.19 亩，完成 326.19 亩；合计完成经营作业面

积共 930.47 亩；

疏伐+割灌经营作业任务中，57 林班 2 小班经营作业任务

452.39 亩，完成面积 452.39 亩；4 小班经营作业任务 400.33

亩，完成面积 400.33 亩，5 小班经营作业任务 366.16 亩，完

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 7

成面积 366.16 亩；7 小班经营作业任务 295.15 亩，完成面积

295.15 亩；11 小班经营作业任务 163.25 亩，完成面积 163.25

亩；60 林班 1 小班经营作业任务 247.53 亩，完成面积 247.53

亩；3 小班经营作业任务 242.72 亩，完成面积 242.72 亩；4

小班经营作业任务 239.34 亩，完成面积 239.34 亩；14 小班经

营作业任务 114.54 亩，完成面积 114.54；62 林班 3 小班经营

作业任务 327.31 亩，完成面积 327.31 亩；6 小班经营作业任

务 220.81 亩，完成面积 220.81 亩。合计完成经营作业面积

3069.53 亩；

疏伐+补植经营作业任务中，60 林班 5 小班经营作业任务

266.11 亩，完成面积 266.11 亩；7 小班经营作业任务 265.38

亩，完成面积 265.38 亩；9 小班经营作业任务 186.61 亩，完

成面积 186.61 亩；11 小班经营作业任务 170.74 亩，完成面积

170.74 亩；16 小班经营作业任务 111.16 亩，完成面积 111.16

亩。合计完成经营作业面积 1000 亩。项目实施主要绩效目标

执行情况见表 1。

表 1 陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目

绩效目标执行情况表
一级
指标

二级指标 三级指标
项目总体
指标值

截至评价日
执行情况

项目总体目标
预计完成情况

完成目标
可能性

成本指
标

经济成本
单位成本或分项成

本节约率
1,780,000.00 1,237,665.24 1,767,946.33 能完成

社会成本 社会发展负作用 无 无 无 已完成

生态成本 自然生态环境负作用 无 无 无 已完成

产出指
标

数量
指标

疏伐+割灌+人工促
进天然更新

930.47 亩 930.47 亩 930.47 亩 已完成

疏伐+割灌 3069.53 亩 3069.53 3069.53 已完成

疏伐+补植 1000 亩 1000 1000 已完成

质量指标
经营质量 合格 合格 合格 已完成

资金使用 合规 合规 合规 已完成

时效指标 经营指标完成情况 按期完成 已完成 完成 已完成

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 8

一级
指标

二级指标 三级指标
项目总体
指标值

截至评价日
执行情况

项目总体目标
预计完成情况

完成目标
可能性

效益指
标

经济效益
指标

带动当地群众就业
机会，增加村民收入

作用情况
明显 明显 明显 已完成

社会效益
指标

增加森林资源量
效果情况

明显 明显 明显 已完成

生态效益
指标

控制水土流失、净化
空气、改善区域生态

环境作用情况
明显 明显 明显 已完成

可持续影响
指标

森林、草地生态系统
功能改善可持续影

响情况
持续向好 初步形成 持续向好 已完成

满意度
指标

服务对象满意
度指标

区域周边群众
满意度(%）

≧95% ≧95% ≧95% 已完成

（二）预算执行进度

根据陇县财政局《关于下达 2023 年中央林业草原改革发

展资金预算的通知》陇财办资环追〔2024〕13 号文件，下拨县

林业局国有八渡林场 2023 年森林可持续经营试点森林质量提

升项目资金 1,780,000.00 元。截至评价日，共支付项目工程

款 1,237,665.24 元，占预算到位资金的 69.53%。项目建设预

算资金执行情况见表 2。

表 2 陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目

预算执行情况表 单位：元

序号 项目名称 合同金额 工程结算审核定价 实际支出
预算

执行率

1
2023 年森林可持续经
营试点森林质量提升

项目一标段
597,000.00 596,848.20 417,900.00 -

2
2023 年森林可持续经
营试点森林质量提升

项目二标段
536,097.00 536,050.59 375,267.90 -

3
2023 年森林可持续经
营试点森林质量提升

项目三标段
634,996.20 635,047.54 444,497.34 -

合 计 1,768,093.20 1,767,946.33 1,237,665.24 69.53%

（三）目标实现程度

1.绩效目标实现程度

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目，绩

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 9

效目标实现程度如下：

一是已将项目区林分分为3个经营类型，栓皮栎多功能林、

栎类阔叶混交林、阔叶混交林，已完成分类，目标实现程度

100%；

二是已按技术措施分为 2 个类型，综合抚育型和林分提质

改造型，已完成技术措施分类，目标实现程度 100%；

三是按经营措施方式分为 3 个类型，疏伐+割灌+人工促进

天然更新、疏伐+割灌、疏伐+补植，其中：

疏伐+割灌+人工促进天然更新经营，合计完成经营作业面

积共 930.47 亩，目标实现程度 100%；

疏伐+割灌经营，合计完成经营作业面积 3069.53 亩，目

标实现程度 100%；

疏伐+补植经营，合计完成经营作业面积 1000 亩，目标实

现程度 100%；

2.投资实现程度

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目，投

入财政预算资金 1,780,000.00 元。截至评价日，预算资金指

标到位 1,780,000.00 元，工程已完工并进行了工程结算审核，

各标段送审金额合计 1,768,093.20 元，各标段审定金额合计

1,767,946.33。其中：一标段送审金额 597,000.00 元,审定金

额 596,848.20 元；二标段送审金额 536,097.00 元，审定金额

536,050.59 元；三标段送审金额 634,996.20 元,审定金额

635,047.54 元。截至评价日，共支付项目工程款 1,237,665.24

元，投资实现程度约为 69.53%。

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 10

（四）项目绩效延伸监控

陇县是陕西省五大林区之一，是关中西部重要生态屏障和

宝鸡市水源涵养地，2023 年被陕西省确定为森林可持续经营试

点县，项目实施坚持“试点先行，创造经验，全面推动，集中

连片”的思路，在全县国有林区筛选具备条件的区域先行先试，

选定国有八渡林场营林区为试点，聘请西北农林科技大学专家

同步指导、规划设计、检查验收，为确保先行先试取得成效，

采取了以下措施进行项目实施。

一是加强组织领导。县委、县政府高度重视试点工作，成

立了主管县长为组长的森林可持续经营试点工作领导小组，按

照“先易后难、由近及远、集中连片、规模经营”的原则，由

县林业局负责试点工作的具体协调和推进，八渡林场先行试

点，为全县森林可持续经营试点积累经验。县林业局成立了森

林经营试点项目领导小组，局长任组长，分管领导任副组长，

相关科室负责人为成员，具体负责项目的技术指导协调工作，

项目实施单位八渡林场聚拢各种生产要素，集中人、财、物，

全力保障项目顺利推进。

二是调整国有林场森林经营方案。任务下达后，根据森林

资源分类经营的原则，按照森林可持续经营总体要求，对国有

林场森林经营方案进行调整，使森林经营方案更适应森林可持

续经营工作的实施。同时，邀请省市领导及专家现场勘察，开

展项目选址工作，根据最终选定的区域，于 4 月底前顺利完成

今年下达的 5000 亩任务落地上图工作。

三是科学编制作业设计。根据林分现状，在西北农林科技

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 11

大学专家团队的精心指导下，依据森林经营类型组织原则，结

合本县试点项目区域内的林分特点、经营目标和经营任务，将

试点区划分为 3 个森林经营类型，即栓皮栎多功能林、栎类阔

叶混交林、阔叶混交林；技术措施类型分为 2 个，即综合抚育

型和林分提质改造型；森林经营措施方式分为 3 个，即疏伐+

割灌+人工促进天然更新，疏伐+割灌，疏伐+补植，优化森林

结构，提高林分质量和效益。

四是开展试点培训工作。为了提高森林经营试点工作施工

质量，聘请西北农林科技大学教授、副教授对全体参与人员进

行 2 次现场培训，培训技术骨干 30 余人，组织参加五月全省

森林经营培训班，通过面对面互动式交流和培训学习，提高了

干部职工对森林可持续经营试点工作的认识和施工人员的业

务水平，以便将设计内容及措施要求落实到施工现场。

五是开展林下多种经营。充分发挥林业行业特点，结合当

地气候特点及劳动力资源，坚持把林业发展与林区群众增收致

富紧密融合，让生态资源优势充分发挥其经济效益，在走访调

研的基础上，确定利用林区空地，发展试种中草药淫羊霍，在

规划的栓皮栎多功能经营类型林分 57 林班 1 号、6 号小班内栽

种淫羊霍面积 210 亩，通过跟踪观察，生长良好，为林下中药

材种植发展积累了实践经验。

六是积极寻求市场，开展剩余物加工利用，不断总结成熟

经验，示范推动全县森林可持续经营试点工作高质量推进。

四、绩效监控结论

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目符合

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 12

国家相关政策和法律法规规定，符合陇县森林可持续发展的需

求。项目立项依据充分、程序合规，绩效目标合理、指标较为

明确，财政预算资金到位较为及时，项目的实施对社会及生态

环境均无负作用，项目预期经济效益、社会效益、生态效益及

可持续影响发展良好。但也存在着预算执行率偏低、项目后期

管护制度不够健全等问题。陇县 2023 年森林可持续经营试点

森林质量提升项目，财政预算总投入为 1,780,000.00 元，截

至评价日，项目已按期完工，项目建设绩效目标完成程度 100%，

完工经工程结算审核，审核定价 1,767,946.33 元，共支付项

目工程款 1,237,665.24 元，投资实现程度（预算执行率）约

为 69.53%，结合单位自评、信息采集，实地察看及数据分析等

工作，经评价组认真评价，陇县 2023 年森林可持续经营试点

森林质量提升项目 2024 年 12 月底确定能完成项目绩效目标及

预算执行任务。项目绩效目标执行监控情况详见附件 2。

五、存在问题

（一）预算执行率较低。陇县 2023 年森林可持续经营试

点森林质量提升项目，投入财政预算资金 1,780,000.00 元。

截至评价日，预算资金指标到位 1,780,000.00 元，工程已完

工并进行了工程结算审核，各标段送审金额合计 1,768,093.20

元，各标段审定金额合计 1,767,946.33。其中：一标段送审金

额 597,000.00 元,审定金额 596,848.20 元；二标段送审金额

536,097.00 元，审定金额 536,050.59 元；三标段送审金额

634,996.20 元,审定金额 635,047.54 元。截至评价日，3 个标

段支付项目工程款合计 1,237,665.24 元，预算执行率（投资

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 13

实现程度）约为 69.53%，预算执行率偏低。

（二）森林林分质量不高。陇县是陕西省五大林区之一，

森林面积较大，占全县总面积的 60%以上，但在森林经营中，

一是森林分布不均，林分质量不高，单层林多，复层异龄林少，

林相单一；二是由于土壤肥力不足、水分供应不均衡、光照条

件不佳等因素造成树干弯曲、树冠稀疏等；三是森林密度不合

理，过密或过疏的林分影响了森林的质量，过密导致树木之间

竞争激烈，影响个体生长;过疏则不能充分利用土地资源和光

照，降低了森林的生产力；四是木材质量较差，如木材材质疏

松、纹理不直、节疤较多等，降低了木材的经济价值和利用效

率。

六、相关建议

（一）加强沟通，加大预算执行力度。陇县 2023 年森林

可持续经营试点森林质量提升项目，已按照合同的约定按期完

成了建设任务，预期经济效益、社会效益、生态效益及可持续

影响良好，项目的绩效目标实现程度高。但项目预算执行进度

较为缓慢，下一步，县林业局应高度重视，抓紧时间，积极向

上级部门汇报项目实施及进展情况，做好预算资金执行的申

请、申报工作，加大项目预算执行力度，早日全面完成项目建

设任务。

（二）提高森林林分质量，实现森林可持续发展。项目实

施单位陇县国有八渡林场，要高度重视森林林分质量提升工

作，在日常工作中，一是加强抚育管理，包括及时除草、松土、

施肥、灌溉等，为林木生长提供良好的土壤条件和养分水分供

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 14

应，促进林木健康生长；二是要建立有效的病虫害监测和预警

体系，采用生物防治、物理防治和化学防治相结合的方法，及

时控制病虫害的发生和蔓延，减少病虫害对森林的损害；三是

加强森林经营管理，制定科学的森林经营方案，明确森林的培

育目标和经营措施，并严格按照方案进行经营管理；四是加强

监测与评估，定期对森林林分质量进行监测和评估，及时发现

问题，调整经营策略，确保森林林分质量不断提高，实现森林

的可持续发展，不断提高经济效益、社会效益和生态效益。

附件：1.绩效评价组成员表

2.项目支出绩效目标执行监控表

3.联合评价单位营业执照

陕西大可工程咨询监理有限公司

2024 年 7 月 8 日

附件 1

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 15

绩效评价组成员表

尚 勇 陕西大可工程咨询监理有限公司高级工程师

曹光辉 陕西大可工程咨询监理有限公司会计师

马菊霞 陕西大可工程咨询监理有限公司会计师

李印民 陕西大可工程咨询监理有限公司经济师

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D区 （0917）3800266 16

附件 2 陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目绩效目标执行监控表

（2024 年度） 单位：元

单位名称 陇县国有八渡林场 项目名称 陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目

实施单位 陇县国有八渡林场
项目批准机关

及文号
陕西省林业局 陕林生字[2023]401 号

资金情况
（元）

项目预算数
按原项目
用途执行数

按原项目
用途执行率

调整为
其他用途执行数

调整为
其他用途执行率

全年预计执行率

年度资金总额 1,780,000.00 1,237,665.24 69.53% 0 0 99.32%

其中：本年一般公共预
算拨款

1,780,000.00
调整为其他用途

原因说明

同级转入

累计下达预算
资金总额

1,780,000.00 累计执行数 1,237,665.24 累计执行率 69.53%

项目总体目标 总体目标完成情况

通过采取科学合理的森林经营，培育健康、稳定、优质、高效的森林生态系

统，提高森林质量，优化林分空间结构，提高森林生产力，增强森林各种生态服

务功能，发挥科学技术在林业生态环境建设中的先导作用，维持人与自然和谐共

处，推进生态文明，促进生态环境和社会经济的协调发展。同时，通过森林经营

试点项目建设，总结成功的森林经营技术措施和管理经验，形成可复制、可推广

的森林经营技术和技术指标，为陕西省森林经营提供理论和技术借鉴。

通过采取科学合理的森林经营，培育健康、稳定、优质、高效的森林生态系统，提高森林

质量，优化林分空间结构，提高森林生产力，增强森林各种生态服务功能，发挥科学技术在林

业生态环境建设中的先导作用，维持人与自然和谐共处，推进生态文明，促进生态环境和社会

经济的协调发展。同时，通过森林经营试点项目建设，总结成功的森林经营技术措施和管理经

验，形成可复制、可推广的森林经营技术和技术指标，为陕西省森林经营提供理论和技术借鉴

。

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17号科技大厦 D区 525 室 （0917）3800266 16

绩

效

指

标

一级指
标

二级指标 三级指标 年度指标值
2024 年 1-6 月

执行情况
年度预计完成

情况

偏差原因分析 完成目标可能性
纠偏

措施
经费
保障

制度
保障

人员
保障

硬件条件
保障

其他
原因
说明

确定能
有可
能

完全不
可能

成本
指标

经济成本 单位成本或分项成本节约率 1,780,000.00 1,237,665.24 1,767,946.33 √ √

社会成本 社会发展负作用 无 无 无 √

生态环境成本 自然生态环境负作用 无 无 无 √

产出

指标

数量指标

疏伐+割灌+人工促进天然更新 930.47 亩 930.47 930.47 √

疏伐+割灌 3069.53 亩 3069.53 3069.53 √

疏伐+补植 1000 亩 1000 1000 √

质量指标

项目完成率（%） ≧100% ≧100% ≧100% √

项目合格率（%） ≧100% ≧100% ≧100% √

时效指标 资金在规定时间内下达率（%） ≧100% 69.53% 69.53% √

效益
指标

经济效益指标
带动当地群众就业机会，增加

村民收情况
明显 明显 明显 √

社会效益指标 增加森林资源量 明显 明显 明显 √

生态效益指标
控制水土流失、净化空气、改

善区域生态环境等
明显 明显 明显 √

可持续影响指标
森林、草地生态系统功能改善

可持续影响
明显改善 明显改善 明显改善 √

满意度
指标

服务对象满意度指标 区域周边群众满意度(%） ≧95% ≧95% ≧95% √

陇县 2023 年森林可持续经营试点森林质量提升项目事中监控评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D区 （0917）3800266 18

附件 3

	二是调整国有林场森林经营方案。任务下达后，根据森林资源分类经营的原则，按照森林可持续经营总体要求，对
	三是科学编制作业设计。根据林分现状，在西北农林科技大学专家团队的精心指导下，依据森林经营类型组织原则
	四是开展试点培训工作。为了提高森林经营试点工作施工质量，聘请西北农林科技大学教授、副教授对全体参与人
	附件1
	绩效评价组成员表
	附件2      陇县2023年森林可持续经营试点森林质量提升项目绩效目标执行监控表